经营场所： 浙江省杭州市上城区南复路 69 号 119 室-5

类型： 有限合伙企业

认缴金额： 5,000 万元

执行事务合伙人： 浙江赛智伯乐股权投资管理有限公司

成立日期： 2018-1-25

营业范围：

服务：实业投资，投资管理。（未经金融等监管部门批准，不得从事

向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

杭实赛谨的股权结构如下：

序号 合伙人名称 合伙人类别 认缴金额（万元） 持股比例（%）

1
杭州翰富智维知识产权运营

投资合伙企业（有限合伙）
有限合伙人 2,000.00  40.00

2
杭州赋实投资管理合伙企业

（有限合伙）
有限合伙人 1,500.00  30.00

3
杭州伯乐圣赢股权投资合伙

企业（有限合伙）
有限合伙人 800.00  16.00

4 顾华 有限合伙人 270.00  5.40

5 黄昕 有限合伙人 250.00  5.00

6
杭州赛伯乐伽利略投资合伙

企业（有限合伙）
有限合伙人 130.00  2.60

7
浙江赛智伯乐股权投资管理

有限公司
普通合伙人 50.00  1.00

合计  5,000.00 100.00

杭实赛谨普通合伙人为浙江赛智伯乐股权投资管理有限公司，其基本情况如

下：

中文名称： 浙江赛智伯乐股权投资管理有限公司

统一社会信用代码： 91330108580376441D

经营场所： 杭州市滨江区江南大道 3850 号创新大厦 21 楼 2146 室

类型： 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本： 3,000 万元

杭州景业智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-56

法定代表人： 陈斌

成立日期： 2011-8-9

营业范围：
私募股权投资管理及相关咨询服务（未经金融等监管部门批准，不得

从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）

股东 杭州赛智投资有限公司持股 100%（其上层股东为陈斌、黄昕）

6、来建良

来建良基本情况见“第五节 发行人基本情况”之“八、董事、监事、高级

管理人员及核心技术人员的情况”之“（一）董事会成员”。

七、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

本次发行前，公司总股本为 6,180 万股。本次向社会公众发行 2,060 万股普

通股，本次发行完成后公开发行股数占公司发行后总股数的比例不低于 25%。本

次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 行之远 23,884,931 38.65  23,884,931 28.99

2 中核浦原（SS） 7,725,000 12.50 7,725,000 9.38

3 一米投资 7,397,460 11.97 7,397,460 8.98

4 智航投资 5,917,968 9.58 5,917,968 7.18

5 杭实资产（SS） 5,407,500 8.75  5,407,500 6.56

6 杭实赛谨 5,101,439 8.25  5,101,439 6.19

7 来建良 4,666,669 7.55  4,666,669 5.66

8 秘银晓风 1,699,033 2.75 1,699,033 2.06

9 社会公众股 - - 20,600,000 25.00

合计 61,800,000 100.00 82,400,000 100.00

（二）本次发行前后公司前十名股东情况

本次发行前后公司前十名股东情况详见本招股说明书“第五节 发行人基本

情况”之“七、公司股本情况”之“（一）本次发行前后的股本结构”。

杭州景业智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-57

（三）本次发行前后公司前十名自然人股东情况

本次发行前后，公司前十名自然人股东的直接持股情况及其在公司担任职务

情况如下：

股东名称

发行前 发行后

在公司任职情况 持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

来建良 4,666,669 7.55  4,666,669 5.66 董事长、总经理

（四）有关公司股本中的国有股份或外资股份的说明

1、国有股份

2021 年 5 月 31 日，国务院国有资产监督管理委员会下发《关于杭州景业智

能科技股份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（国资产权〔2021〕241

号），确认发行人总股本为 61,800,000 股，其中：中核浦原（国有股东）持有

7,725,000 股，持股比例 12.50%；杭实资产（国有股东）持有 5,407,500 股，持股

比例 8.75%。如发行人发行股票并上市，中核浦原、杭实资产在证券登记结算公

司设立的证券账户应标注“SS”（State-owned Shareholder 的缩写）标识。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东。

（五）最近一年公司新增股东情况

1、最近一年公司新增股东的持股数量及变化情况、取得股份时间、价格和

定价依据

最近一年公司新增股东的持股数量及变化情况请详见本招股说明书“第五节

发行人基本情况”之“二、公司设立及报告期内的股本和股东变化情况”之“（三）

报告期内的股本和股东变化情况”。新增股东取得股份时间、价格和定价依据情

况如下：

（1）杭实资产

2020 年 1 月，杭实资产通过受让来建良和行之远持有的部分公司股权成为

公司新股东，定价方式为协商定价。本次股权转让按公司估值 5 亿元价格进行。

（2）秘银晓风

杭州景业智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-58

2020 年 8 月，秘银晓风通过受让近秋投资持有的公司股权成为公司新股东。

[…]

营业成本 3,976.88 3,707.53 269.35

业务项目承接后研发投入自研发

费用转至项目成本及收入跨期调

整引起

销售费用 577.71 575.26 2.45

业务项目承接后研发投入自研发

费用转至项目成本及费用跨期调

整引起

管理费用 1,517.04 1,894.98 -377.94
股份支付分期摊销调整、补提费

用及费用跨期调整引起

研发费用 1,251.86 1,572.44 -320.58
业务项目承接后研发投入自研发

费用转至项目成本引起

信用减值损失 -201.73 -186.12 -15.61
收入跨期调整及坏账准备厘定引

起

营业外收入 16.53 3.93 12.60 无需支付应付款调整引起

所得税费用 403.45 370.06 33.39 应纳税所得额重新厘定引起

净利润 2,668.77 2,255.57 413.20 /

2、2020 年度会计差错更正事项

单位：万元

项目 申报财务报表（1） 原始财务报表（2）
差异（3）=（1）

-（2）
差异原因

资本公积 11,442.28 11,882.58 -440.30

股份支付分期

摊销调整引起

盈余公积 503.53 459.50 44.03

未分配利润 6,257.13 5,860.86 396.27

管理费用 2,135.37 2,312.39 -177.02

净利润 5,304.23 5,127.21 177.02

杭州景业智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-231

经过对公司股权激励的相关协议、《股份支付准则应用案例》等重新研读及

对照分析，公司认为原有股权激励方案中离职条款对离职员工转让股权的时限及

价格约定不明确。为规范公司原有股权激励方案，经公司与被激励员工协商，员

工持股平台一米投资所有合伙人于 2021 年 11 月 25 日签订了《杭州一米投资合

伙企业（有限合伙）合伙协议之补充协议》（以下简称《补充协议》），对公司

前期股权激励方案的离职条款约定进行了明确及完善。根据《补充协议》，员工

在公司上市前、上市后三年内发生劳动关系终止，不能享受按公允价格转让股权

的收益，该条款构成可行权条件中的服务期限条件，相应的，公司股权激励会计

处理由授予日一次性确认股份支付更正为在等待期（授予日至预计上市后三年期

间）内分期摊销确认股份支付，并进行追溯调整。

本次会计差错更正事项对公司报告期财务报表的影响情况如下：

单位：万元

2020 年度/2020.12.31

受影响的科目
股份支付调整前

申报报表金额

股份支付调整

金额

股份支付调整后

申报报表金额
变动比例

资本公积 11,882.58 -440.30 11,442.28 -3.71%

盈余公积 459.50 44.03 503.53 9.58%

未分配利润 5,860.86 396.27 6,257.13 6.76%

管理费用 2,312.39 -177.02 2,135.37 -7.66%

营业利润 5,954.08 177.02 6,131.09 2.97%

利润总额 5,925.50 177.02 6,102.52 2.99%

净利润 5,127.21 177.02 5,304.23 3.45%

归属于母公司所

有者的净利润
5,127.21 177.02 5,304.23 3.45%

2019 年度/2019.12.31

受影响的科目
股份支付调整前

申报报表金额

股份支付调整

金额

股份支付调整后

申报报表金额
变动比例

资本公积 6,622.59 -2,305.19 4,317.40 -34.81%

盈余公积 218.73 230.52 449.24 105.39%

未分配利润 2,315.03 2,074.67 4,389.70 89.62%

管理费用 1,911.13 -394.10 1,517.04 -20.62%

营业利润 2,664.27 394.10 3,058.37 14.79%

利润总额 2,678.12 394.10 3,072.22 14.72%

净利润 2,274.67 394.10 2,668.77 17.33%

杭州景业智能科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-232

归属于母公司所

有者的净利润
2,274.67 394.10 2,668.77 17.33%

公司上述会计差错更正事项，对报告期内资产负债表项目影响主要为权益类

项目内部的重分类调整，不影响报告期内净资产金额，对 2019 年度和 2020 年度

的归属于母公司所有者的净利润影响金额分别为 394.10 万元和 177.02 万元。会

计差错更正后，公司仍满足选择的具体上市标准“预计市值不低于人民币 10 亿

元，最近两年净利润均为正且累计净利润不低于人民币 5,000 万元，或者预计市

值不低于人民币 10亿元，最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1亿元”。

股份支付费用计量事项属于特殊会计判断事项，上述股份支付确认方式调整

主要系公司基于股权激励条款的明确及完善，结合 2021 年 5 月应用案例要求进

行修改，对公司日常经营不构成直接影响。不属于中国证监会《首发业务若干问

题解答（2020 年 6 月修订）》问题 44 和《上海证券交易所科创板股票发行上市

审核问答（二）》问题 16 中列示的因会计基础薄弱、内控不完善、必要的原始

资料无法取得、审计疏漏等原因以及滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒

或舞弊行为导致重大会计差错更正。

综上，公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，不存在滥

用会计政策或者会计估计，不存在操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计

记录等情形，差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变